5. *Propositio ARMINII.*

Tertia sen. **T**ertia est, Deum ex humano genere lapsò, &
 errante, que **A**ugustinus statuissest alios ex gratia liberare, ad declarationem sua
 explicat. misericordiæ; alios verò in eadem massa relinque-
 re; aut saltem ob fiduciam impenitentiam damnare,
 ad illustrandum tum libertatem gratiæ suæ gratuitas
 erga vasâ gloriæ & misericordiæ, tum iustitiam erga
 vasâ dedecoris & iuræ. **H**æc ego sententias non idem
 recensuo,

recensio, ut te eas doceam, sed ut tu videas, an ego
eas bene perceperim, & si quā aberrem, dirigas &
ducas.

Responsio IVNII ad 5. propositionem.

Hic sententia cum prima & secunda per omnia convenit, si illud unum exceperis, quod tiam hanc electionem & reprobationem hominum facta dicitur post cum prima conditionem lapsus & peccati nostri, illic circa lapsus & peccati contemplationem. Neutrum verò mihi ad rationem electionis & reprobationis propriè simpli citerque videtur admodum pertinere, cum in solo Iunio, predestinante omnes causam electionis & reprobationis positam esse uno consensu fateantur. Nam quam integrorum electionem & reprobationem fuisse aliqua affirmata, & lapsorum peccatorumque fuisse affirma circumstans, non in hominibus causa ulla fuerit, qui per omnia utrovis in statu secundum naturam aquiles, sed in sola voluntate ac libertate eligentis Dei, qui hos ab illos discrivit, & adoptavit sibi per gratiam Elysias (ut Iacobus loquitur) vel secundum propriè non videtur pertinere. *Iaco. 3.*

*Replica ARMINII sive consideratio Responsi
ad propositionem quintam.*

Circumstantia peccati & lapsus magnum omnino in hac re tota habet pondus, non quidem ut causa, sed ut qualitatis in objecto requisita; circa cuius considerationem non puto electionem aut reprobationem à Deo factam aut fieri potuisse, qua de re

**habet, ut
qualitas
in obiecto
requiratur;**

**Cuius con-
sideratio
omnino ad
decreti ra-
tionem per-
tinet;**

**Nec Dei
prædesti-
nanti li-
bertati
quicquam
dérrogat.**

**Luculen-
tius & uti-
lis de liber-
tate divi-
na discur-
su.**

de te postea latius agemus. Et multi sunt viri eruditi & in Scripturis sacris non inexercitati, qui Deum à peccato excusari non posse dicunt, nisi hominem in isto suo decreto ut peccatorēm considerātur. Quod vētō objecti rationem formalem propriè ad rationem decreti istius pertinere negas, ob id, quod in prædestinante omnes uno consensu causam decreti positam eile fateantur, id duplici de causa probare non possum. Primo, quod objecti ratio formalis ad actus alicujus definitionem necessariò requiritur, & non tantum actus causa. Secundò, quod fieri possit, ut causa illius actus eius sit naturæ, ut actu isto tuo in objectum illud quod ponitur influere non possit nisi ista & tali ratione formalis sit indutum: quod ego hic locum habere arbitror & postmodum corprobabitur. Neque ulla est ratio cur quis libertati Dei prædestinantis præscribit dicat, et si circumstantia peccati dicatur decreto isti necessariò præstruenda.

Cæterum, quia crebra hoc toto scripto libertatis divinæ mentio est facta, non erit abs te, si paulò latius de illa pertraçtemus, eique suos ex Scriptura terminos secundum ipsum Deum ponamus. Libertatis subjectum est voluntas, objectum actus. Illius respectu, est affectus voluntatis secundum quem voluntas libere tendit in suum objectum, hujus respectu, est potestas & dominum sui actus. Hæc libertas primò & principaliter Deo inest, creatoris rationalibus per communicationem à Deo factam. Circumscribitur autem libertas, vel, quod idem est, efficitur ut actus aliquis non sit in potestate agentis tribus modis: Naturali & interna necessitate, externa vi & coactione, & legis positione. Deus à nemini cogi potest ad actum, à nemine ab actu impediti, quare illa circumscriptionis specie libertas

libertas Dei non adstringitur. Lex etiam Deo poni nequit, est enim ipse summus & supremus legislator : Sed ipse potest se adstringere actu aliquo suo. Quare duæ omnino causæ sunt quæ efficiunt ut actus aliquis in Dei potestate non sit: prior est ipsa Dei natura, cui quod repugnat simpliciter est adiuvator. Altera est actus aliquis Dei antecedens cui alter hic actus repugnat. Prioris exempla sunt. Deus mentiri nequit, est enim natura verax: peccare nequit aut injuritiam committere, est enim ipsa justitia. Posterioris exempla sunt. Deus efficeretur nequit ut non fuerit quod prateritum est, antecedente enim suo actu effecit ut illud tum esset, si plam faciat ut non fuerit, destruet suam potentiam & voluntatem: Deus non potest non Davidi dare, se men quod ipsius throno insidet; pollicitus enim id est Davidi & per juramentum. Non potest oblivisci labores & caritatis praestitæ in sanctos quomodo illam suo praemio remuneret, promisit enim remunerationem. Si quis igitur inquirere vult an actus aliquis sit liberi arbitrij & potestatis divinæ, ille videre debet annon ipsa Dei natura illum actum circumscribat: & si ab illa non adstringatur; an non aliquo Dei actu antecedente ejusdem libertas sic circumscripta: si competet neutro modo actum circumscriptum esse, tum concludet actum illum potestatis divinæ esse; at non statim inde sequetur actum illum à Deo praestitum esse vel praestitumiri, quia actus qui pendet ex libera voluntate Dei, ab illo suspendi potest ne fiat. Notandum etiam hoc loco quod Deus multa possit per potentiam suam absolutam quæ non potest jure; punire potest non peccatorem per potentiam suam, quis enim oblistaret? at non potest jure, pugnat. n. cum justitia Dei. Potest quidem Deus de suo facere quod vult, at non tam potest quam.

potest velle facere de suo quod jure facere non potest. Nam voluntas illius circumscripta est terminis justitiae. Neq; creatura ita est in potestate Dei creatoris, ut de illa facere possit iure, quidquid de illa facere posset absoluta sua potentia: potestas enim Dei in creaturam non nititur infinitate essentia Dei, sed communicatione ista qua nostram nobis finitatem essentiam communicavit. Quæ hoc permittit Deo ut nobis adimat esse quod dedit circa ullum nostrum meritum, ut verò misericordiam infligat circa nostrum meritum non permittit. Misericordia enim esse, peccatum est quam non esse, quemadmodum beatum esse, melius est quam esse. Et propterea non eadem est libertas inferendi misericordiam circa culpam creature, atque auferendi essentiam sine culpa præcedente. Aufert enim Deus quod dedit, & potest de suo facere quod vult, at misericordiam inferre nequit, quia hucusque creatura non est Dei. Non potest igitur hic filius ex matre informi creare hominem ad dedecus & conderationem, nisi homo se antea dignum poena & dedecore fecerit sua prævaricatione.

Propositio 6. ARMINII.

Rationes ob quas Arminius ad simpulari prima sententie negat. **P**rima sententia mihi displicet: tum quia puto Deum non posse voluntate illustrandi gloriam per misericordiam & justitiam punientem versari circa hominem nondum conditum, immo ne circa eum quidem qui est conditus & in puris natura libus consideratus. In qua mea sententia te (ut puto) præcuntem habeo, qui de prædestinatione agens nusquam misericordiae, sed ubique gratiae mentionem facis, quæ misericordiam transcendit, ut locum habens in creaturis, in origine sua naturali

gali persistentibus; cum misericordia coincidat, critica peccatorem occupata: tractans verò de præteritis & reprobatis, in his solis justitiae meministi. Deinde quia ex ista sententia necessariò statuitur Deus auctor lapsus Adami, & peccati: à quo non excusat per distinctiones actus & vitiositatis in actu, necessitatis & coactionis, decretri & exsequutionis, decretri efficacis & permitti, ut hoc ab illius sententie auctoribus sententiæ ipsorum consentaneè explicatur: neque per diversum respectum decreti divini & naturæ humanae: neque per additionem finis, quod nempe totum id fiat ad illustrationem gloriae divinae, &c.

Responso IUNII ad 6. Propositionem.

Tria hic mihi sunt ponenda ordine, antequam Examini ad ipsas argumentationes veniam, 1. de mensuram sententie primæ illius sententie. 2. de convenientia ejus rationum cum secunda & tertia. 3. de fundamentis pauculis tria praemittantur à Iunio.

igitur illa sententia si bene explorabitur, animadvertemus certè auctores illius hominem contemplari non simpliciter & solum ante creationem, &c. Sed communiter secundum universam rationem ejus & omnium temporum. Nam et si actum electionis & prædestinationis (ut qui in Deo est) æternum statuant de homine creando, tamen objectum illius, id est, hominem indiscretè communiterque prædestinatum docent, Deumque in actu prædestinationis totam simul rationem hominis contemplatum, prout variae sunt partes in exsequutione illius æterno decreto informatæ. Sic Beza manifeste in Ephes. 1. 4. Christus, inquit, proponitur nobis

C 3 ut me-

" ut mediator: Ergo corruptio ordine causarū præce-
 " dat necesse est in Dei proposito , corruptionem au-
 " tem creatio in justitia & sanctitate, ut infra. 4. 24. ut
 " sibi Deus tum ad eos per misericordiam servandos,
 " quos in Christo elegerat, tum ad eos justè punien-
 " dos, qui in iniuitate concepti permanerent , adi-
 " tum patefaceret , &c. quæ disctè ponit vers. 4.
 & 5. Sic primam illam quam statuis, & secundam,
 & tertiam simul complectuntur auctores illi.

Cou-nientia il-
lius cum se-
cunda &
tertia.

2. Habet autem hæc illorum sententia cum se-
 cunda & tertia quoque convenientiam ; immò ea-
 dem est omnino in hac re, quamvis specie videatur
 secus, si ad variis eorum respectus attenderis Nam
 quod hi communiter respiciunt hominem in præ-
 destinationis & electionis reprobationisque argu-
 mento, id auctores secundæ sententiaz, quicumque
 illi sint , respectu cause ad conditionem hominis
 ante peccatum restrinxerunt; idque eo fine solum ,
 ut in prædestinatione causam electionis & repro-
 bationis in solo prædestinante esse (quod verissi-
 mum est) ostenderent. Proinde cùm electionem
 hominis factam esse ante lapsum illius assertunt, non
 excludunt æternitatem decreti illius; sed tanum id
 satis habuerunt, ut æternam prædestinationem , id
 est, electionem reprobationisque confirmarent à
 Deo factam citra rationem peccati: quam rem non
 obscurè exemplo Iacob & Elau Apostolus demon-
 stravit. Rom. 9. Sic modo loquendi magis quam rei
 substantia primi à secundis differtunt. Quæ verò ter-
 tiaz sententiaz adhærent , iij non ad causam elec-
 tionis reprobationisque propriè resperxerunt, cùm illud
 dicerent; sed ad ordinem seriemque causatum , ex
 quibus damnatio consequuta est : quam damnatio-
 nem multi jam olim cum reprobatione, id est, non
 electione vel præteritione confudentes, doctri-
 nam

nam prædestinationis impiam clamitabant, & Dei servos criminabantur: quemadmodum ex multis Augustini scriptis & Fulgentio constat luculentissimè. Vel unicus ille Augustini libellus, quem inscripsit ad duodecim articulos falsò sibi impositos, rem explanat commodissimè. Neque secundani ergo, neque tertiani primam tententiam convellebant, sed potius ejusdem argumenti partes certo respectu distinctas diverso modo tradiderunt. In summa rei non usque adeò (ut multi autumant) videntur dissentire: sed partibus exequutionis (quas omneis decretum respicit) suas circumstantias qualidam non sancte inepit ratione decreti tribuerunt.

3. Iam ad fundamenta quædam hujus doctrinæ 3. Fundamen-
tum
veriamus præstruenda, quorum indicio stabiliatur mentia qua-
veritas ipsius, & quæ contra videntur facere, dissol- dam ad e-
vantur. Ea autem quatuor capitibus mihi quidem videntiam
videtur discludi posse: De essentia Dei, de Scientia, huius que-
de actionibus illius, & de earum causis; quæ singu- stionis ne-
la breviter hic recensebimus. Primus locus hic esto cessaria,
ex Malachia, Deus sum, non mutor; & ex Iacobo, que 4. hie
in Deo non esse transmutationem, nec ullum mu- notantur
tationis umbraculum, & multis consimilibus. Fun- i. de effen-
damenti hujus certissima est veritas; ex quo super-
struitur conclusionis hujus necessitas inevitabilis,
in Deo nihil accedere, decedere, aut converti re aut
ratione ulla: prout etiam habere se naturam æter-
nitatis Philosophi ipsi statuerunt: Deus autem æter-
nus est: denique omnis motus expertem esse Deum
essentia, quia immortalis est: Potentia, quia actus
poterit & simplicissimus: intellectu, quia *omnia sunt*
in oculis eius exposita, Heb. 4. eaque videt omnia &
singula æternum intuitu uno: voluntate & consi-
lio; non. n. est homo qui mentiatur, aut filius hominis
quem paniceat, sed idem semper est; opere denique Num. 23.
Heb. 11.

quia res creatae sunt, quæ variant, permanente Domino invariabili, formamque & conceptum æternum habente in se immutabilem eorum omnium quæ in tempore sunt, & sunt mutabiliter.

2. De illius scientia.

Secundus est, intellectus æterni & immutabilis, & infiniti scientiam æternam & immutabilem & infinitam esse, quæ sciat τὰ γνῶσα γνῶσσας, & τὰ πάσα πάσα πάσαν καὶ πάσαν ἀετέρνην, immutabiliter, & infinitè. Omnis boni scientiam habet Deus etiam πάσαν καὶ πάσαν, omnis mali γνῶσσας, omnis denique ordinis in universitate (quæ ex suminis, medijs, infinitis, bonis malisque constat) ἐνεργηπάσσει secundum modum divinum ipsius. Est enim triplex omnis Scientiæ modus, si cum re scita comparabitur modo Scientiæ atq; cognoscendi: inferior, æqualis, & superior vel supereminens: quod perspicuum est ex visu similitudine. Video solem, sed inferior est luce illius lux adspectus mei: cognosco res naturales, sed ut noctua lucem solis, inquit Aristoteles. Hic inferior modus, qui nusquam in Deo est; in Deo solùm æqualis est scientia, aut supereminens divino modo. nam sui æqualem scientiam habet: est quod scit esse se, & scit adæquatè sive æquiparare, quod est: omnia alia scit supereminente modo, & habet sibi ab æterno præsentissima; si non, essent absurdâ duo gravissima, ut alia taceant; unum, quodd̄ aliquid Deo accideret, æternitati autem nihil potest accidere: alterum, quodd̄ scientia non competenter Dei univocè, ut principio omnis scientiæ. Id autem natura ipsa perdocet, in omni genere unum aliquid esse, quod vocant univocum, à quo cætera æquivocè: quemadmodum (exempli causa) quecumque calent, ab igne calent; hic ignis est calidus univocè, cætera æquivocè. Deus est sciens univocè cætera æquivocè: nisi quis forteousque degenerat, sibi

sipiat, ut scientem supra Deum dare voluerit, quod est blasphemum. *Tertius locus* est, actiones Dei in ipso quidem æternas esse, naturæ sive essentiæ, intellectus, voluntatis, potentiarum, & si qua sunt ejusmodi: ab ipso vero extra ipsum veluti fluere secundum ipsius vel secundum creaturæ modum, convenienter decreto æterno ipsius; sed suo ordinis & temporario. Secundum modum ipsius triplex est actio: creationis, providentiae, quâ immediata est, & gratiae salutaris.

Hic enim citra opus creaturæ ullius multa à Deo profiscuntur. Quæ verò mediatè in natura & gratia præstare dignatur Deus, ea secundum creaturæ modum Deus ut principium universale agit, atque (ut ait Augustin. lib. 7. de civit. Dei cap. 30.) Sic administrat omnia quæ creavit, ut etiam ipsa proprios exercere & agere motus sinat. Sunt autem proprij motus, alij naturæ & instinctus ex natura, qui ad unum certum & destinatum aliquod feruntur singulariter: alij voluntatis in natura rationali, qui ad varia sive bona sive mala feruntur: bona, Deo commovente; mala vero, Deo movente solum quod naturæ est, & sinente quod voluntatis est. Ex quo optimè & sanctissime illud constitui potest, omnes effectus & defectus in natura & in voluntate omnium omnino generum à Dei providentia esse: Verum tamen ita, ut (quod ajebat Plato) creatura velut proxima causa in culpa sit, *ἥξεν πάσης αἰτίας γένηται*. *Quartus locus* est, primam & summam causam usque adeo universalem esse ut nulla insuper causa ejus dari aut cogitari possit: quæ si ab alia pendeat ratione ulla, nec prima nec summa esse poterit: sed aliam priorem superioremve aut aqualem dari oportebit: sic neutra simpliciter prima aut summa futura esset. Tum alias omnes

causas

C. 5

causas, aut ut principia esse, aut à principio: ut principia esse naturam, & voluntatem: à principio esse causas medias, naturales à natura, & à voluntate voluntarias. Harum modum à Deo duplēm esse constitutum, necessarium & contingentem. Necessarium quidem, qui se aliter habere non potest, ~~atque~~ hic semper bonus, quā necessarius: Contingentem verò, qui se habet. ὅπως ἔνυχει, sive bonus sive malus. Sed hic triplex cautio prudenter observanda: prima, ut teneamus hos causarum modos ab ipsis rebus esse, & in ipsis esse proportionē principiorum, à quibus proficiuntur (nam de immediatis Dei actionibus non dicimus, quæ supra hæc principia sunt, ut ante annotavimus) naturales naturaliter, & voluntarias voluntariè. Secunda, ut hos modos utrosque à Deo esse, non autem in Deo statuamus: nam modus in Deo non nisi divinus est, id est, & necessarium hunc & contingentem omnibus modis superans; cùm Deo nec aliunde obveniat necessitas, nec ulla contingentia, sed essentia lia sint omnia in Deo, & divino modo. Tertia denique, ut istos modos à Deo sic influere creatis rebus statuamus, ut nihil eorum reciprocetur & quasi refluat ad Deum. Est enim principium universale, Deus: ad quem siquid horum reflueret, jam ex facto principium esse delineret. Ac huius quidem rei causa manifesta est ex naturalium documentorum comparatione: quia tota hæc res non à potentia naturali simpliciter, quā naturalis est, sed à rationali potentia Dei profecta est. Etenim ea potentia naturalis est conditio, ut semper unum & idem fundat in suo genere, & siquid extra se gignit, gignat simile ex necessitate naturæ, aut contingentia dissimile: Pyrus pyrum, bos bovem, homo hominem: nempe pro ut unius cuiusque rei in natura est fot-

ma unica. At rationalis potentiae, quae omnium formarum capax, opus est omnimodum: ad quod tria in agente oportet concurrere, scire, posse, velle. Modus autem eorum quae rationalis potentia efficit, non a scientiae aut potentiae modo informatur; sed a voluntatis modo, opera, quae in scientia & potentia velut radice virtualiter informata sunt (ut loquuntur) aequaliter informantis; idque libertate voluntatis, ac non necessitate naturae. Quod in rebus divinis exemplo si placet illustrati, hoc esto: persona Patris naturam genuit personam Filij, non voluntate: Deus creaturem voluntate, non natura genuit: Itaque Filius unum est cum Patre; res creatae a Deo diversae sunt; eaque omnium generum, graduum, conditionumque, fusae a potentia rationali ejus voluntariè ad demonstrandam omnitudinem sapientiam ipsius. Non est autem novum, quae a natura sunt reciprocari atque reflueri, quia adæqua- ta sunt multa, multa nimurum essentialia: At quae a voluntate sunt, ea aut reciprocari aut adæquari est inauditum. Quod si hoc in natura est verum, ut profectò est, quanto magis in Deo credi necesse est, si cum rebus creatis comparabitur? Hæc à me copiosius, mi frater, poni oportuit, ut certis quasi cancellis determinari possint facilius sequentia. Ais, „ Ad av- primam sententiam tibi displicere, quia putas Deum „ gumen- non posse voluntate illustrandi gloriam per misericordiam & justitiam punientem versari circa ho- „ rum Ar- minii, pri- minem nondum conditum. Addis ad amplificatio- „ mum con- tra sen- nem, immò ne circa eum quidem qui est conditus tentiam & in puris naturalibus consideratus. Ut alter alte- „ Calvini, rum intelligamus, quod dicas versari circa hominem, quod Deus accipio pro eo quod est vulgo, habere objectum, G- ve pro objecto hominem. Hoc autem, mi frater, quod putas, quam sit verum, si placet, immò quia placet

„ & inservit
non posse
per miseri-
cordiam & inservit

ponentem placit & petis, expendamus. Ego verò ex primo
versari fundamento quod antè posui (à quo te non dislen-
disca homi- tire confido) statuo hominem nondum conditum,
nem non- conditum, lapsum, &c. denique hominem com-
dum con- muniter, utcumque accipias; obiectum esse poten-
ditum. tiae, scientiæ, voluntatis, misericordiæ, & justitiæ Dei:

Hominem nam si hoc nō datur, omnino sequuturum est ergo,
committit aliquid esse extra providētiā communem, & præ-
considera- destinationem singularē filiorum Dei nō objecūm
sum esse Deo; ergo Deo aliquid accidere, si potentia, scientia,
Deo prade- voluntati, &c. aliquid insuper accidit, quia potentia,
finantur. scientia, voluntas Dei est, aut Deus, aut divinus, id
est, infinitus actus. Aeternitas quicquid vider, si non
aeternum videt, desinit esse aeternitas, natutam aeterni-
tatis amittit. Infinitas, si non infinita infinitè vi-
det, si partibus definitur, desinit esse infinitas: apud
Deum aeternitate mque illius non est, fuit, aut erit,
sed esse permanens atque perdurans totum simul &
interminabile. Creatura in natura rerum est qui-
dem in tempore, sed Deo supra omne tempus & ab

Omnia aeterno in aeternum, modo unico, id est, divino præ-
futura Deo sentissima: neque tantum ipsa, sed etiam omnes af-
esse presen- fectiones ipsius, undecumque sint. Dices fortasse
tissima. hoc principium in confessio esse (ut loquuntur) sim-
pliciter, sed hic secundum quid aliam rationem esse;
nempe quia agitur de misericordia & punitione,
qua non nisi ex antecedente miseria & peccato ve-
re statui possunt. Atqui tam hæc, mi frater, quæ
illa sunt Deo presentissima; nō dico naturali modo,
qui præterfluit, sed divino, qui aeternus est, & supra
naturam omnibus modis eminent. Qui secus pu-
tans, iij profecto periclitantur ipsam Dei simplicissi-
mam aeternamque essentiam convellere. Præterea
diximus in propos. 3. miseriam & peccatum actu,
habitum, potentia in rebus creatis considerari; item
sim-

Simpliciter autem comparare : In Deo verum (quem etiam Aristoteles nobis *απλετόν εἶγεναι* esse concedit) misericordia & judicium sunt aeterno actu, ac non temporario; qui omnibus modis misericordiam & peccatum hominis ante omnia tempora contemplatur, non accidentariè recipit in tempore. Postremò (ut fontem rei aperiamus) tota hæc cogitatio inde proficitur, quod non satis animadversa est ab ijs qui ita putant, ratio fundamen-
 ti 3. quod antea iecimus. Cum enim omnis actio
 aut interna sit, aut externa, aut utroque modo con- Actiones
omnes Dei
 iuncta simul : Interna in Deo est velut in opifice; interna
 externa est in creatura suo tempore & loco, velut *esse aeternam*,
 in opere : quemadmodum in mente structoris do-
 mus est, informata antea, quam opere sit exstructa
 (ut loquuntur) materialiter. Cum verum utraque
 actio conjuncta est, & sit ex ea opus numero unum,
 quod vocant *δοκτέσμα*, tum verum internus ille
 actus quasi formale, externus materiale est; nihil in
 Deo temporarium, actus solùm aeternus est in Deo;
 nam internus est: non ergo temporarius: quemad-
 modum ex contrario omnia extra Deum tempora-
 ria; externus igitur actus est temporarius, nam ex-
 tra Deum est. Quid ergo status? inquires: Deum
 ne per misericordiam & justitiam punitentem ver-
 sari circa hominem nondum conditum, aut condi-
 tum quidem, sed in puris naturalibus consideratum.
 Evidem quicquid illud est, quod de homine praed-
 dicari potest, vere & sancte prædicari agnosco posse.
 Verum tamen lenius & convenienter Christi & A-
 postolorum verbis, duo enuntiari posse video; que
 si qui non exprimunt interdum, omnino tamen in-
 telligunt: prius est, non modum & eventum so-
 lām consequentem (quem finem dicunt nonnulli
κατέχεσθως) in hac questione ponendum esse,
puta,

puta misericordiam & justitiam punientem ; item vitam & mortem æternam ; sed fontem ipsum & genus, puta gratiam non-gratiam, adoptionem vel filiationem, *yo^hesⁱas*, & non adoptionem, quæ est reprobatio, ut propos. 2. diximus. Posterius est, non singularem ullum, sed communē hominis respectum in electionis argumento poni oportere, ut eum nondum conditū, conditū, lapsū, &c. tamen in cōceptu Dei omni ex parte intelliganū præsentissimū: adē ut in electione hac concurrant gratia in hominem simpliciter, & misericordia in lapsū ac peccatorem ex gratia : in reprobatione vero, non gratia adoptionis, & non misericordia. Hæc si commode dicuntur, non video, qua ratione pia mens

Mat. 25. offendī possit. Ait enim Christus, *Benedictos Dei Patris esse*, qui hereditario percipient regnum præparatum sibi à constitutione mundi. Et Paulus : *Deum Patrem benedixisse nobis omni benedictione spirituali in supercœlestibus in Christo*; prout elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut simus sancti & inculpatis coram ipso in charitate, cùm prædestinavit nos in *yo^hesⁱas per Iesum Christum in se ex beneplacito voluntatis sua, ad laudem, &c.*

Quid? an nullus ergo respectus singularis est? Respondeo, propriè in argumento electionis & reprobationis, (nam de damnatione locus diversus est) nullus respectus est singularis hominum secundū causam; sed tota discretio nostri à reprobis ex purâ putâ Dei voluntate est: Deus quâ homines, sive nondum conditos, sive conditos, sive lapsos, ac potius omnia simul communiter coram ipso, per omnia tamen æqualeis inter se natura & sorte, discrevit disparavitque; hos eligendo & prædestinando in adoptionem filiorum Dei; illos sibi ipsis & naturæ suæ donando, ac non evocando in adoptionem filiorum Dei, quæ gratuita est.

cit, nec nisi gratia adscribi potest. Atque haec grata secundum se unica, modo fit duplex in electos: nam aut est gratia simpliciter, si hominem etiam ab eterno citra contemplationem lapsus respexeris, quae gratia cum Angelis hominibusq; electis communicata est; aut gratia est conjuncta misericordia, vel est misericordia grata, cum ad singularem lapsus & peccati respectum descenderis: Angelos enim gratia, nos & gratia & misericordia affectit Deus: nisi etiam ad potentiam misericordiam (de qua proposit. 3. dictum) & misericordiam respexeris: Hoc enim sensu opus divinum gratia misericordia est, & meritò dici potest. Quid autem hic est quod in Deo reprehendi possit? quid negari à nobis? Deus omnes donavit natura humana: bona est donatio, certos ex eis donavit adoptionis gratia & misericordia: haec donatio melior. neutram debuit, utramque præstitit; illam omnibus; hanc certis hominibus. Sed aliud est, dixerit fortasse quispiam, reprobatio, aliud iustitia puniens, de qua loquimur, atq; damnatio. Bene est: ergo de reprobatione inter nos convenit: de iustitia puniente & damnatione videamus. Certè quemadmodum vasa misericordia, quæ præparavit Deus ad gloriam, ut demonstraret divitias gloriae suæ, sunt ab eterno ipsi prætentissima, divino & incomprehensibili modo, sine motu ipsius vel mutatione ulla, sic etiam vasa ira coagmentata ad exitium, ut demonstraret iram suam, & notans faceres potentiam suam, Rom. 9. v. 22. sunt eternum oculis ejus exposita divino modo. Ut vasa ergo à Deo sunt; nam figurator est omnium: ut ira vasa, à se sunt & peccato suo, in quod ruunt voluntate sua. omnes hac naturâ filii ire sumus, Ephes. 2. non autem prima conditione nostra. Affirmat Moses Genes. 1. vidit Deus, inquit, omnia que fecerat: ecce
autem

autem erant bona valde: quod bonum est, non odit Deus bonus; omnia ex creatione fuerunt bona: ergo ex creatione nihil omnium odit omnino Deus; aliquid odit, non autem suum: nostro lapsui & virtio itascitur, non creationi suæ. Ex creatione vasa sunt: ex labo sunt iræ vasa, & coagmentata ad interitum, ut justissimum labis & vitiositatis consecutarium: cum Deo enī ne diversatur quidem nō alii, Psalmus 5. Quemadmodum est in notitia Dei bonum electorum, quos afficit misericordia: sic in notitia Dei

Esaï. 48. est (ut Esaïas loquitur) aliquum malum: hoc ex quo scivit, odit & damnavit. Scivit autem, & præscivit ab æterno: odit igitur æternum & damnat, etiamque prædamnavit. Quæ autem ratio est propositionis illius, eadem quoque ratio est alterius, ad am-

*ad amplificationem additæ, imo ne circa hominem quidem-
ificationem versari Deum, quæ est conditio, & in puris naturali-
bus consideratus. nam eodem planè modo conte-
ad dictam, quod ne quidem cir-
quiatur, de hoc, ut de illo; & non es necius à toto
in modo (ut vocant) sive communi ad particulae
affirmationes universales sequi optima consequen-
tia. Hominem communites in electione & reproba-
tionum, & in batione respexit Deus ab æterno: ergo & nondum
puris natu- conditum, & conditum & lapsum, & siquid præ-
ralibus con- tereā est quo exprimamus quid volumus. In cau-
sideratum sa, inquam, electionis & reprobationis hominem
misericor- respexit simpliciter, quounque eum respectu ve-
dia. & Ias: In causa damnationis peccatorem, quem Christus non dedit per electionem gratiæ, & quem ab
æterno peccatorem videt. Rectè itaque sancti illi
yirielectionem & reprobationem hominis ab æter-
no factam statuerunt: alij nondum cōditi hominis,
alij nondum lapsi, alij denique etiam lapsi: quia in
quavis conditione spectes, homo citra considera-
tionem bene-facti & peccati electus aut reproba-
tus*

tus est. Nec verò eos iuter se pugnare hoc dicto probari potest, nisi disertis verbis ostendatur aliarum conditionum negatio. Sic enim se habet consensu omnium communis enunciatio : In qua si quis positionem unius remotionem alterius esse affirmaverit, in veritatem naturalis Logicæ & commune in usum impegerit. Quod si communiter causa electionis & reprobationis ita se habet, omnino sequitur eos qui hominem nondum conditum electū esse ajunt, verissimè dicerē ; quia à Deo electi sunt intēno actu, antequam externo essent: qui verò conditi electionem affirman, eos extēni actus principium, vel primum modum respicere: & sic deinceps. Hæc autem omnia non de actu illius sunt per se, sed de conditione actus quæ nihil facit ad substantiam illius. Dicis, *in hac sententia* Ad allei
me tibi praetere, qui de prædestinatione agens nusquam gatum ab
misericordie, sed ubique gratia mentionem facio, que arm. con-
misericordiam transcedit, &c. Ego verò mi frater, sensum imp.
nec ita sensi unquam, ut cæteras partes posito no- minc gratiæ viderer excludere, nec video quomodo ex ea voce id concludi possit. gratia genus est misericordia; non excludit speciem. gratia viam (ut ita dicam) omnium temporum complectitur: ergo & misericordia. neque illi qui misericordiam nominant, posita specie tollunt genus, aut parte posita excludunt totum reliquum: neque nos posito genere negamus speciem, aut toto posito partem illius surcillamus. Vtrumque ex Scripturis est, quæ respectu totius & singularium partium ejus prædicant gratiam, & certo respectu misericordiam: sed neutrum tollunt alteius affirmatione. Demonstrarem locis, nisi te properitia & intelligentia tua id mecum iam agnoscere planè considerem. Prædestinatio ex gratia est: eadem gratia, quæ prædestinatio-

D mem

nem sanctorum peperit, eadem misericordiam est
pit: quod paulò ante fatus (opinor) declaravimus.
Granx simplicitet memini in causa simplicis præ-
destinationis, id est, simplicitet communiterque
enuntiatae. Misericordiam etiam prædico in ratione
hominis miseri, quâ simpliciter, quâ comparatè di-
cti. Addis me trallantem de preteritis & reprobatis in
bis solis justitiae meminisse. Tertium, si placet, tolla-
mus homonymiam: deinde item expediemus pau-
cis. Homonymiam propositione secunda exposui-
mus: reprobatos aut communiter dicimus, aut sin-
gulariter; si communiter accipis, rectè sit iustitia
mentio, ut mox declarabimus; si singulariter, aut
reprobati & preteriti pro ihsdein accipiuntur, que
propria est significatio, aut reprobati pro damnatis
dicuntur, quod est catechisticum. Prædicto significa-
to accipere te non arbitror: posteriore si accipis (ut
facis) certè quod dicas est verissimum, me tractan-
tem de solis damnatis justitiae meminisse. Id tan-
tum imprebo, quod copulativè scribis de preteri-
tis & reprobatis, id est, damnatis. Nam enim ijsdem
subjecto sunt, & omnes preteriti damnati sunt, &
damnati preteriti; tamen alia est eorum ratio, quæ
preteriti sive reprobati; alia, quæ damnati. Præteri-
tio vel reprobatio non sit sine justitia, sed non est
à justitia, ut à causa ipsius: damnatio cum justitia &
à justitia est. Eleccio & reprobatio vel preteritio
opus est voluntatis liberae à sapientia Dei: damnatio
verò est necessariæ voluntatis à justitia Dei: nam
Deus se ipsum negare non potest. 2. Tert. i. iustus
iudex, ut in justitiam puriat necesse est, & judicium
faciat. Psalm. 7. Hoc, inquam, opus est πλυποιία
sapientiæ Dei, quod iis creaturis, quibus princi-
pium viarum suarum indidit, puta voluntatem li-
beram, utrumque usum illius ostenderit, bonum &
malum,

malum; & eventus usus illius in utramvis partem
consecaria. Quapropter cum in Angelis sapientia
sua, cum in hominibus viam utriusque usus, sine
alio vitio aut culpa sua ordinavit: Opus vero justi-
tiae est, quod in iustos dñnnat. Itaque etiam veris
illud dicitur, præteritos à Deo dñnari; sed quia dam-
nandi, non quia præteriti sive reprobati. Nam ad ar-
guimentationem tuam venio: qua affirmas, ex illa ^{Ad argu-}
^{mentum} sententia necessario statui ^{Adm. secundum,} Deum auctorem lapsus
^{Adami & peccati, &c.} Evidem non video argu-
mentum, quo haec conclusio efficiatur necessariò,
si illam sententiam commodè (ut par est) accep-
itis. Etsi non dubito, quin ad verba illa tua respe-
xeris, quibus in enuncianda prima sententia usus Deum esse
us, ordinasse quoniam etiam, ut idem homo laboretur & via Auctorem
lapsus fieret, quo hac ratione viam suis eternis consi-
liis patefaceret, id est, ut misericorditer aliquos serva-
re posset, &c. Haec tua igitur, nisi me animus fallit,
argumentatio: Qui ordinavit, ut homo laboretur
& vitiosus fieret, auctor est lapsus & peccati: Deus
ordinavit ut homo laboretur & vitiosus fieret: Deus
ergo auctor est lapsus & peccati nostri. At huius ^{Verbum} argumentationis negatur propositio, quia equivo-
ca: etenim ordinandi verbum in vulgo quidem, sed ^{non signifi-}
catur ^{care apud} κατάχεγοντος, accipitur pro eo quod est sim-
pliciter & absolute decernere, voluntate (ut lo-
quuntur) determinante, & probante factum: quæ
κατάχεσθος ita re forensi est frequentissima: Nobis ^{tertia de-}
vero, qui in hoc argumento religiosè proprietatem ^{cienda, sed} vocum tenemur observare, ordinate nihil est aliud, ^{ordinem in}
quam ordinem in factis disponere, & rebus singulis factis dispo-
nis promodo ipsarum. Aliud est decernere facta sim.
pliciter, aliud ordinem factorum decernere in re
quaque modo ipsius. Prius immediatum est,
postea ininde à principio ad finem media respicere.

in rebus omnibus ad ordinem pertinentia. Primum significato negatur simpliciter assumptio: est enim à vero alienissima, cùm nullius mali (de malo cùp p dico) auctor unquam sit Deus. Posteriore significato negatur propositio: est enim à vero discrepans; nec ratione ulla est necessarium, ut qui ordinem in factis disponit & rebus sit gulis pro modo ipsarum, idem sit factorum auctor. Aliud est facie, aliud factum, aliud utrumque ordinans. Qui facit malum facinus, is auctor est mali: qui ordinem disponit in faciente & facto malo, is non auctor est mali, sed mali ordinator bonus ad bonum. Hoc vero ut intelligatur; adhibendum est fundamentum quartum, quod antea statuimus. Ex eō causam hanc totam circumscribemus in hunc modum: vitium omne, cause proxime, non remota aut summa semper est adscribendum. In catena annulus, qui rumpitur, vitium facit: in αὐτῷ τῷ οὗ ἀβέρεται τῇ, hæc demum in culpa est, non superior aut inferior ulla. Cùm autem cause omnes aut principia sint, aut à principijs (hic autem principia velut rotas sunt, quibus versantur cause à principijs fluentes) Deus principium, universale omnis boni; natura, principium rerum naturalium; & voluntas rationalis, moralium principium ad bonum aut malum liberè ēπαυφορεῖσθαι. Hæc tria principia suo proprio motu agunt actiones suas, & causas medias fundunt singula pro ratione ipsorum, & ordinant; Deus quidem divino, natura naturali, voluntas electivo modo. Deus divino modo fundit naturam, natura hominem suo, voluntas suo & proprio actiones morales & voluntarias suas. Nam vero si voluntas fundit morale sive bonum, sive malum, de suo fundit: quod ne naturæ quidem ipsi ut causa tribui potest, licet natura voluntatem in homine in generet;

generet; quia voluntas (ut ut à natura sit) principium proprium rerum moralium ac singulare est in natura à Deo institutum. Quid si hujus culpa ne in naturam quidem ipsam eudi potest, quo iure, obsecro, imputetur Deo, qui per modum & medium naturæ voluntatem homini indit? Respondet itaque cum Augustino libro adversus articulos falso si. bi impositos, Artic. 10. Non casus ruentium, nec mali. Malum lignitatem in quorum, neque cupiditates peccantium à proprio predestinatio Dei aut excavarit, aut su. sit, aut impus. sed plane predestinavit indicium suum, quo unicuique retribueris est, prout gessit, sive bonum sive malum; quod judicium futurum non esset, si homines Dei voluntate peccare. Pergit amplius ibidem artic. 11. dicens: Si Diabolo obijceretur, quod talium facinorium ipse auctor, ipse esset incensor; puto quod aliquae ratione hac se posse exonerare invidia, & talium scelerum patratores de ipsorum voluntate evinceret: quia et si delectatus sit furore peccantium, probare tamen se non insuffit usus criminum. Quia ergo insipientia, quave dementia definitur ad Dei referendum consilium, quod nec Diabolo in totum adscribi potest: quia in peccantium flagitiis illecebrarū adjutor, non voluntatum credendum est esse generator. Nihil ergo talium negotiorū Deus predestinavit ut fieret, net illam animam tuerpem ne quiseretque vulturam, ad hoc ut taliter viveret, preparavit: Sed talens futuram non ignoravit, & de tali se justè judicaturum esse prescivit, &c. Quid si nec naturæ, nec Diabolo imputari potest, quanto minus Deo creatori sanctissimo atque sapientissimo? qui (ut idem ait lib. 6. *τοιγανακιν*) non omne quod praescit, predestinat. Mala enim tantum praescit, & non predestinat: bona vero & praescit, & predestinat. Bonum autem illud à Deo est, quod ordinatio sua disponit ordinem in bonis & malis: si non.

non, otiosa plurimum futura est / quod absit) prævidentia Dei, malum non vult Deus, sed ordinem vult & servat etiam in malo. A voluntate hominum accessit malum: à Deo ordinatio est universalis atque singularis providentiaz ipsius, etiam quæ summae mala sunt, disponens, & in ordinem cogens sa-

Duplex plenissimè. Hic duplex mibi fortasse quæstio commovebitur: prima, quomodo hi motus proprij voluntatis dicantur esse, cum voluntatem ipsam i. motuum voluntariorum fontē à natura esse, naturam à Deo fateamur? secunda, cur Deus voluntatem hanc quasi in aginā libertatis constitutam hominibus in-

Responso diderit? Ad utrumque respondebo paucis. Ad pri-
ad pri-
mum; certè voluntas à natura est, natura à Deo, sed
mum. non èd minus volūtas principium motuum horum
dicenda est, quam natura principium dicitur natu-
ralium. Vtraque principium est actus suæ; licet
vtraque à summo principio Deo. Aliud est essentiam
tei describere, aliud ortum ipsius. quæ est essentia
naturæ atq; voluntatis? ut illa motuum naturalium
sit principium, hæc spontaneorum. Qui ortus? uni-
versorum Deus fons unicus atque universalis est.
Nec absurdum est, principium à principio esse:natu-
ræ principium, quod aliunde principium dicit, ra-
tione ortus principium dici non debet, tamen ratio-
ne actus principium essentiale proprietà esse non
definit. Est principium per se, Deus: est principium
à principio, natura & voluntas nostra: Et hoc ta-
men utrumque principium est, proprios suos mo-
tus habens. Neque verò est, cur hæc Philosophica
quisquam esse existimet: naturalia sunt; naturalia
autem à Deo sunt. Verumtamen si naturam audi-
te nolumus, audiamus veritatem Dei, Christum di-
centem de Diabolo, Ioan. 8. cùm loquientur menda-
ciam, ex proprijs loquuntur, quia mendax est, & pater
illius

Minus. Hic pater, & generator dicitur mendacij, hic ex proprijs loqui. Ecce tenemus ortum & actum peccati in Diabolo ex Christi verbis. Ortus ab ipso est: pater enim & generator est peccati. Actus ab ipso est consimiliter: nam ex proprijs loquitur. Quid his verbis, obsecro, evidenter? Quapropter Augustinus in eadem responsione, artic. 6. optimè concludit; Sicut ergo pravaricatoxibus Angelis non indidit Deum illam, qua in veritate non steterunt, voluntatem; ita nec hominibus hunc affectum, quo Diabolus inducirentur, inferuit. Mendacium, enī de proprio loquitur: & liber à mendacio non erit, nisi cum veritas liberaverit. Nempe voluntatem liberam, id. est, diuinae essentialem illam Adamo dedit: motus fuit Adami proprius & nostrum singulorum est. Quomodo proprius, cùm à Deo sit datus? R. Quacumque à Deo data sunt, aut lege iuris communis data sunt, aut proprietatis atque mancipij voluntatem dedit Angelis hominibus lege mancipij & proprietatis: Propria igitur est, & motus proprij illius. **I**sa (inquit Augustinus libro de Genes. ad litt. imperf. cap. 5.) species naturasque ipsas & facit & ordinat: privationes autem specierum defectusque naturas non facit, sed ordinat canum. semper igitur Deus iustus, nos autem iusti.

Ad 2. cur Deus hanc voluntatem, & hujusmodi indidit? Respondeo, opus fuit summæ bonitatis ad secundum & sapientiæ in universitate naturæ. Quid bonitatis dam. & sapientiæ fontem obliteramus ingratiss animis, qui jam ingratiss animis abusi sumus? bonitatis fuit, quod imagine m. suam in utraque natura, tum superiore, Angelorum, tum hac inferiore, speciei hominum indidit: quod cum cetera in natura serum. Instinctu communis naturæ, aut sensu moveantur, quasi obsecro vestigio Dei; hi sola libertate proprie-

voluntatis, ejusque rationalis, principium viarum suarum penes se habuerunt à Deo ex sola bonitate ejus. Sapientia fuit, quod has ipsas species imagine sua prædictas cum alijs tam multis condidit, & supra alias; ut per se & illimum suæ gloriae speculum, quoad ejus in rebus creatis fieri potuit, existeret. Sed cur fecit ejusmodi, libertate mutabiliter neimpe imaginem suam fecit, non se ipsum. Unica est essentiaialis imago Dei Patris, Dominus Iesus Christus, Deus unus, æternus, & immutabilis cum Patre & Spiritu sancto. Quisquis es qui hoc obiicis, audis serpentem insurram tibi, quod Eux occinuit olim in perniciem nostram. Satis esto tibi, quod fatus es ad imaginem Dei; non perfectionem diuinam habens, sed perfectionis illius imaginem. Perfectionis diuinæ est propria immutabilitas: Hanc Deus naturâ habet; creatura imaginem illius habuit communicatione quadam à Deo penes se, depositam penes voluntatem suam: sed abjecit voluntate propria, quicumque lapsus est, sive Angelus, sive homo. Ne plura, tota hæc quæstio à Macione est, quam totam copiosissime ac nervosissime Tertullianus bona parte lib. 2. adversus Marcionem persecutus est, inde à cap. 5. cuius lectio tibi, confido, satisfactura est. Subiicis tandem à necessitate conclusionis illius non excusari illos, per distinctiones altius & vitiositatis in actu, necessitatis & coactionis, decreti & exequutionis, &c. Ego verò te, mi frater, existimo ex ijs quæ modò dicta sunt, satis protua pietate prudentiaque videre, qua in re fallat argumentatio. Peccatorem enim Deus non facit, sed ordinat, ut cum Augustino loquar: peccatoris vero ordinat malum factum, non iubendo ut faciat singulariter atque simpliciter, sive decernendo; sed ordinem suum & ius infinitæ providenæ suæ in ipso malo,

*De Genes.
ad litter im-
perf. cap. 5.*

walo, quod proprium est creature, vindicando sa-
pientissimè. Triumphare enim sapientiam Dei hoc
modo oportebat, cùm suum ordinem in creature
suæ inordinatione propria & voluntaria ostenderet.
Hanc inordinationem & alienationem à bono, pro-
prio liberæ voluntatis motu, non Dei instinctu,
creature patavit sibi. Libertas autem ista arbitrii, in-
quit Tertulhanus lib. 2. adver. Marcion. cap. 9 *non*
est *culpam suam* *refutit* *à quo* *data* *est*, *sed à quo* *non*
erit *debitus* *administrata* *est*. Quæ cùm ita sint, nihil
necessere est, ut de singulis illis distinctionibus dicam, *Ad di-*
stinctiones
quæ suis locis fortasse valere possunt: mihi qui-
dem ad hanc argumentationem propriè non vi-
denter pertinere, nisi aliæ argumentationes, quas
ex scripto tuo videre non possum, adferantur. De-
inde omnes potius communiter ad questionem de
providentia pertinent, quâm ad hunc locum si-
gulariter. Non placet autem quod ajunt, extra li-
neas. Hic verò fortasse dixerit quispiam: Ergo ju-
dicia Dei à contingentia pendere: & fundari con-
tingentibns, si ad hominem, quâ peccator, & ad
peccatum ipsius respexerint. Negatur consequens:
nam contrà ea ipsa quæ nobis sunt contingentia, à
Dei ordinatione pendent, secundùm ortum &
actum ipsorum. Ortum: nam & modum contingen-
tiam æquè ac necessarium statuit in natura Deus.
adum verò, in rebus bonis agentem; in malis ve-
rò cessantē, quâ malæ, non qua ordinantur singula-
ri providentia ejus. Non ergo sunt Deo contingen-
tia, uteunque sint nobis: quemadmodum quæ cau-
gentia non
se inferiori contingunt, ea nullo iure superiori ad-
scribi possunt. Sed hanc rem jam antè fundamen-
to quarto satis, opinor, expressimus. Quamobrem ad
alja transitari sumus.

ab arm. ne
invalidas
excusande
sententie
prima reio-
gas.

Contin.

effe Deo, sed
nobis.

*Replya ARMINII, sive consideratio.
Responſ. 6.*

Mentem primæ sententie ea est quam ego, pro prima sententie esse eam que expressa sentia prae-
dictum communiter & indiscretè, an verò id est & certa circumstantia vestrum Deo prædestinanti & reprobanti offerat, non magnopere labore: de eo enim mihi quæſtio non est hoc loco. Si tamen & de hoc paucis agere liceat, dicam, accuratè hanc rem penitati, videri non posse obiectum communiter & indiscretè consideratum esse decernenti Deo, ex sententia auctorum primæ sententie. Taliter enim objectum consideratum est decernenti Deo, quale tum fuit, quum nullum adhuc Dei decernentis internum actum circa se, nullum etiam ex sequentis actum externum in se receperisset.

Non po-
tuſſe ex-
ſenſu ar-
morū il-
lium obie-
ctum com-
muniter &
indiscretè
enim eſſe de-
cernenti
Deo.

hoc enim purum putum objectū dicitur, vacuum ab omni alia consideratione, quæ objecto per actum cause circa id versantis accidere potest. Quum vero iuxta sententię primę auctores creationis actus ad executionem decreti, de quo agimus, pertineat, hinc certo certius patet hominem, quæ condendus est, objectum prædestinationis & probationis esse. Si tamen quis varios & multipli- ces decreti istius actus consideret, non dubium quia alij ex illis huic, alij isti hominis statui sint accom- modandi & applicandi; atque hoc sensu commu- nem & indiscretam objecti considerationem admi- sero. Verum omnes isti actus ex uno primario iuxta istius primæ sententie auctores, dependent, nimirum quo Deus statuit in unā informis istius masse, unde humanum genus condendum erat, paro gloriam misericordie, in alterā vero decus sua- justicie.

Justitiz declarare. atque illud ipsum est quod dixi
mihi in prima illa sententia displicere : neque ad-
huc dum mihi persuadere possum , ullum existare
in tota Scriptura decretum quo Deus statuerit glo-
riam suam per misericordiam & justitiam in ho-
rum salute & illorum condemnatione illustrare ci-
tra lapsus prævisionem.

Locus quem citas ex Beza in 1. Ephes. v. 4. planè ^{Id quod}
docet me nullam istis auctoribus injuriam in expli- ^{teria pro-}
canda illorum sententia facisse, nam & in eo dicit, posse. ^{dum est.}
Deum sibi per creationem & corruptionem homi- ^{confirmari}
nis aditum patefecisse ad exsequendum quod ante ^{verbis Be-}
decreverat.

Ad convenientiam illarum sententiarum quod at- ^{Esse qui-}
tinet, fateor omnes in eo contentire , quod decre- ^{dem ali-}
cum hoc Dei ab eterno sit factum, ante omnem ob- ^{quam inter}
iecti qualiscunque & qualitercunque considerati primam ^{actualem existentiam.}
Nota enim sunt Domino sententiam
Deo nostro omnia opera ipsius ab aeo. Act. 15 Et om- ^{& reliqua}
nies in universum Dei actus interni eterni sint ne- ^{dinae con-}
cesse est, nisi mutabilem Deum statuere velimus; ^{venientia,} ^{sed in obie-}
Ita tamen ut alij alijs ordine & natura antece- ^{ti qualif-}
dant. Fateor insuper & in hoc convenire, quod nul- ^{catione}
la sit in prædestinato vel reprobato causa, cur ille maximum
prædestinatus sit hic reprobatus ; quodque illa cau- ^{inter eas}
sa posita sit in Dei solius pura voluntate. At dico, manere di-
quod alij alijs altius concendant, & decreti actus scribent.
ulterius extendant. Nam *Tertiani* negant Deum
ullo prædestinationis reprobationisque actu versari
circa hominem *ne nondum lapsus* consideratum, &
Secundani ajunt Deum circa non conditum istius de-
creti actu non occupari. *Primi* vero aperiunt
& contendunt Deum primo actu istius decreti
circa hominem , non conditum, sed condendum ver-
sari: Distinxii itaq; illas sententias ex objectis, prout
unaquaque

unaquaque hominem Deo in primo momente actus prædestinationis & reprobationis versanti objecit, liberum quippe ab omni actu Dei prædestinantis & reprobantis, tum interno, quo aliquid de homine decreverit, tum externo, quo aliquid in homine effecerit, quod etiam purum putum objectum dici potest, nullum adhuc respectum ab actu decernentis aeterno, nullamq; formam ab externo actu adeptum. Quando vero jam aliquo Dei actus respectum aliquem vel formam accepit, jam non purum objectum est, sed objectum habens circa se aut in se aliquem Dei actum, quo ad ulteriore actum recipiendum preparatur, ut & paulo ante dictum est. Quod vero existimas illos suam istam sententiam exemplo Iacob Esau Rom. 9. recte comprobare, de eo postea videbitur.

De fundamen-
tis à
Inn. pre-
feruntur;
&
primò qui-
dem ad lo-
cum de ef-
fentiâ Dei.

Ad illa quæ tanquam fundamenta præstruis huius doctrinæ & responsioni ad meas argumentationes, pauca licet mihi sive annotare sive querere. **A**d primum locum de Essentia Dei. Deus ita est immutabilis essentia, potentia, intellœctu, voluntate, consilio, opere denique, ut tam ea creatura mutata alius illi creature fiat voluntate, applicatione potentiae, & opere, quam fuit eidem creature perseveranti in statu primævo; causæ tribuens quod causa debetur, sed absque ullâ sui mutatione. Deinde si immutabilis Deus, ergo motum liberi arbitrij, que semel dedit homini frui & uti ex animo ipsius, non circumscriptis aut determinavit in unam partem decreto aliquo suo, ut in istam necessariò inclinet, in alteram vero, stante illo decreto inclinare actu non possit. Tertio, Deus formam & conceptum aeternum & immutabilem habet eorum omnium, quas mutabiliter ab hominibus fiunt, sed naturæ ordinè sequentem multos alios conceptus, quos Deus ha-
bet

bet, de ijs quæ Scipio facere & hominibus permittere voluit. *Ad secundum* locura de scientia Dei. *Ad secundum* Dei scientiam æternam immutabilem & infinitam ^{dum locura} esse, seque extendere ad omnia tum necessaria tum ^{de Scientiâ} contingentia, ad omnium quæ facit ipse vel media-
tè vel immediatè, & quæ fieri ab alijs permittit, mihi est persuasissimum: at modum, quo contingentia
futura, & prædictum ea quæ liberi arbitrij crea-
turum sunt, quæque permettere decevit non ipso
facere, certò sciat, non capio, ne ista quidem mea-
sura qua ab alijs petitionibus illam intelligi existi-
mo. Scio esse qui dicant, omnia ex æternitate Deo
esse præsentia, & modum, quo Deus futura con-
tingentia certò & infallibiliter novit esse hunc,
quod illa contingētia Deo coexistant in *Nunc* æter-
nitatis, adeoque sunt in ipso indivisibili & infinite
Nunc æternitatis cōplectente totum tempus. Quod
si ita est, non difficile est nosse quo pacto Deus fu-
tura contingentia certò & infallibiliter sciat. Con-
tingentia enim non repugnat certitudini cogni-
tionis nisi quâ futura, non autem secundum quod
præsentia sunt. At ista ratio non exhaustit omnes dif-
ficultates, quæ incidere possunt circa istarum rerum
considerationem. Nam Deus etiam ea quæ con-
tingere possunt, nunquam autem contingent; & pro-
pterea Deo non coexistunt in *Nunc* æternitatis, no-
vit futura, nisi impediatur; ut apparet ex 1. Samue-
le 23. de cibis *Kestam Davidem* tradituris in ma-
nūm *Santis*, quod tamen factum non est. Ergo
etiam ex causis contingentibus videretur certa esse co-
gnitio futurorum, sullæ causæ completae sint & non
impediantur. At quomodo causæ completae erunt
illorum actuum qui pendent ex arbitrij libertate,
quibus etiam eo ipso momento quo hoc elegerunt;
liberum fuit non eligere, vel aliud præ illo eligere?

Quatuor

Quare si quando per otium licebit, velim ut tua reverentia & hæc & quæcunq; ad illam questionem faciunt, suo more accuratè pertractet: scio multo hoc gratum & acceptum fore, operamque istam non inutilem futuram in Domino. Æterna dicitur Dei scientia, at non omnium scientiarum æqualiter. Nam absolute æterna est Dei scientia, quæ Deus novit seipsum & in seipso omnia possibilia: at quæ futura entia novit est æterna quidem tempore, at natura posterior actu aliquo voluntatis Dei de illis, etiam in nonnullis posterior actu aliquo voluntatis humanæ præviso. Et in universum hic mihi videatur ordo esse scientiarum divinarum ad objecta sua variæ comparatae, ut Deus cognoscatur.

Ordo ob-
iectorum in
mente di-
vidit.

1. Seipsum

quæ facere ipse potest.

2. Omnia possibilia tunc

quæ fieri possunt ab illis, quæ ipse facere potest.

3. Omnia quæ actu creationis sunt exstituta.

4. Omnia quæ per actum creaturarum, & præcipue rationalium sunt exstituta.

5. Quæ ipse facturus est

Vel motus per ista creaturarum, & potissimum rationalium, effectus.

Vel saltem occasio ne ab ipsis accessa.

~~de in om-
ni genere
aliquid sit
omnium, &~~

Vnde apparet æternitatem scientiarum Dei non negari ab illis, qui aliquid ab humana voluntate dependens illi præstrouunt ut prævisum.

Hoc autem non capio quomodo verum sit, quod in om-

In omni genere aliquid sit univocum, à quo cetera quo casu
sunt æquivoce. Putavi haecenus, quæ sub eodem ^{hinc} æquivo-
genter sunt esse univoca aut saltē analogæ: æquivo-
ca autem cum univocis sub idem genus non com-
prehendi, neque logicum neque metaphysicum,
multid minus physicum. Deinde univocum æqui-
voci causam esse non posse putavi. Nihil enim simile.
Quod si simile, ut inter causam & effectum; jam
non æquivocum, sed analogum. Sic quæ ab igne
talent, non univocè neque equivocè, sed analogicè
talere dixerim. Deus scit univocè, nos analogicè.

Quod illi fatentur qui proprietates aliquas naturæ
divinæ nobis secundum analogiam communicabi-
les statuunt, inter quas etiam scientiam numerant.

Ad tertium. Actiones Dei in ipso sunt æternæ qui-
dem, at servato ordine alijs alijs priores naturæ,
quin & necessariò præentes: an eodem ordine
quo fluunt extra ipsum, non facilè dixerim: scio au-
tem esse qui ita statuerint, inter quos nonnulli Geor-

gium Sobnum p. m. recensent. Nonnullæ etiam

actionum internarum in Deo sunt natura posterio-
res prævisione actus alicujus ex voluntate creature
dependentis. Sic decretum de mittendo filio ad re-
demptionem humani generis, est posterius prævi-
sione lapsus hominis. Etsi enim Deus lapsum homi-
nis impediturus fuisset, nisi scivisset se illi re-
staurando remedium facile adhibere posse, (quemadmodum
nonnulli sentiunt) tamen decretum
certum de remedio contra lapsum adferendo per
missionem filij, à Deo non est factum nisi præviso
morbo, id est, lapsu. Modus quo Deus tanquam
universale principium in creaturas suæ & præser-
tim rationales influit, cumque natura & voluntat
creature concurrat ad agendum, ille mihi probatur
qualisunque sit, qui non inducit determinationem
voluntatis

Ad secundum.
item lo.
cum de 4.
Bisiblio 3.
Deit.

voluntatis creature ad unum ex contrarijs vel contradicentibus; si quis modus inducat, non video quomodo ille consistat cum Augustini dicto abs te citato, quod Deus ita administrat omnia quae creavit, ut etiam ipsa proprios exercere & agere motus sint. Neque cum dicto Platonis quo Deus expers omnis culpe statuntur. Velim planè & solidè explicari, quomodo à Dei providentia omnes effectus & defectus in natura, & voluntate omnium omnino generum sint, & Deus tamen à culpa inimunis sit, culpa omni (si que sit) in proxima causá residente. Si quis existimat Deum à culpa eximi quia remota sit causa, creaturam verò quia proxima sit culpe affinem esse (si quid sit peccatum) ille mihi rationem rectam tenere non videtur, cur aliqua causa in culpa sit aut culpet expers, sed de illo etiam latius postea.

Ad quartum locum de causis actionum Del.

Ad quartum, Universalis causa non habet causam supra se, & prima summaque causa ab alia causa non pender, ipsi enim termini istam in se rationem concludunt: sed fieri potest ut universalis primæ & summæ causæ occasio producendi certi alicujus effectus ab alia causa præbeatur, quem extra istam occasionem prima causa nec proponeret in se producendum, neque produceret actu extra se, unde neque proponere seu decernere producendum neque producere posset. Tale est decretum de damnandis nonnullis, & damnatio ex illo. Quæ verò de modis causarum necessariarum & contingentium dixisti facile adprobo, ut & illa quæ de distinctione naturalis & rationalis potentie differuisti. Certum a. habeo nihil ex istis præmissis adversus meam sententiam aut ea quæ ad destructionem prime sententiae à me allata sunt deduci posse.

Consideratio responsi my ad His ita positis venio ad considerationem responsi cui ad meas argumentationes. In priore argumentatione

tatione mea subtraxi misericordiæ eruenti à pecca-
to & miseria, & justitiae punienti hominem consi- primam eti-
deratum ut nondum conditum persisto in senten- gumenta-
tia: neque enim quidquam video allatum quod il- tionem ap-
lam infringat & me ab illa dejiciat. Non enim isto miny.
pacto subtrahitur homo providentia Dei commu-
ni, non prædestinationi singulari; sed providentia ex misericordia & justitia ita administratis conside-
ratæ, & prædestinationi ex istis causis decretæ. Non
valet a. argumentatio ab eo quod est καλὸν ad id
quod est αἰπλῶς, secundum quod consideratæ provi-
dentiæ subtrahitur, non simpliciter, ita etiam præde-
stinationi. Quod etiam tua prudentia videt me re-
sponsurum, ideoq; triplex aliud responsum attulit:
at nullum eorum meæ argumentationi noxium. Nam
quod ad primum, fateor peccatum & miseriam Deo
ab æterno fuisse præsentissima, atque ut præsentia
fuerunt, ita misericordiæ & justitiæ circa illa locum
fuisse, at ista quam impugno sententia non statuit
illa præsentia misericordiæ & justitiæ, tanquam
prævisa, sed ex decreto misericordiam & justitiam
illustrandi inducit necessitatem existentia peccati
& miseria, ut per illorum aqualem existentiam de-
creto ex misericordia & justitia facto locus ipso actu
esse posset. Quod ad secundum, concedo etiam mis-
ericordiæ à peccato & miseria potentiali vindicanti
locum esse posse in eo qui actu neque peccator neq;
miser sit, sed de misericordia ita considerata hic non
agimus: & certum est misericordiam & judicium in
Deo actu æterno esse, sed actu primo; at actu secun-
do Deus eas proprietates ex mente autorum istius
sententia intellexit exercere, nisi circa peccato-
rem & miserum actu, non potest. Denique quod
de actione Dei interna & externa & conjuncta di-
cis, non magis meam argumentationem convellit.